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Omvärlds- och intressentanalys 

Bakgrund 

I enlighet med ISO 14001:2015 och vägledningen kopplad till förordningen (2009:907) om 

miljöledning i statliga myndigheter ska en omvärld- och intressentanalys inkluderas i 

miljöutredningen. Syftet är enligt Naturvårdsverkets vägledning ”att öka förståelsen för i vilka 

sammanhang myndigheten verkar och hur dessa kan påverka myndighetens förmåga att 

hantera sina miljöfrågor.”. För att få en konsekvent omvärldsanalys på miljöområdet bör den 

ingå i ledningens ordinarie process som sker årligen. Det kan ske i mindre skala och genom 

ordinarie funktioner så som riskanalys bland annat.  Detta PM kommer utgå från tidigare 

underlag som kan bidra till intressent- och omvärldsanalyser.  

 

 

Omfattning och organisation 

Stockholms universitet har enligt 2019 års siffror drygt 27 000 helårsstudenter och 4 908 

årsarbetskrafter som verkar på en yta av cirka 292 000 kvadratmeter. Universitetet har sitt 

huvudsäte i Stockholm, men det finns också forskningsstationer och institutioner i andra delar 

av landet. 

Genomförande 

 

Omvärldsanalys  

För omvärldsanalysen nyttjades underlag från planeringssekretariatet, tidigare underlag samt 

intervjuer med specifika grupper av intressenter. Underlaget sammanställdes och grupperades 

inom de fyra grupperna intern, extern, nationell och internationell (se tabell 1 för 

nyckelintressenter och bilaga 1 för en fullständig intressentlista).  

Termen bindande krav kommer fortsättningsvis att inkludera lagar och krav som berör 

myndigheten, men även nyckelintressenters krav då dessa är väsentliga för att universitetet 

ska kunna genomföra sin kärnverksamhet vilket är utbildning, forskning och samverkan med 

övriga samhället.  
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De interna intressenterna kan exempelvis vara en funktion, arbetsroll eller en enhet som har 

mandat eller större möjligheter att påverka arbetet, integreringen eller resultatet med 

miljöledningssystemet. Samtidigt finns det inte alltid bindande krav för dessa specifika 

funktioner då de driver arbetet efter ordinarie arbetsprocess. Därav blir exempelvis sektioner 

och avdelningar som tar fram underlag för beslut på universitetsövergripande nivå viktiga för 

att institutioner och avdelningar genomför åtgärder som är kopplade till miljöledningsarbetet. 

Figur 1 visar hur övergripande krav så som exempelvis EU-direktiv leder till nya regler för en 

institution (eller motsvarande).  

 

 

Figur 1. Figuren visar  hur bindande krav trattas ner från internationella direktiv, lagar och krav ner till nationell 

nivå. Vidare skapar lagar och krav på nationell nivå krav på myndigheter, vilket exempelvis  leder till att nya 

styrdokument och regler utformas inom universitetet.  

Funktionen Team miljö under Sektionen för säkerhet och miljö på Fastighetsavdelningen 

genomför kontinuerliga omvärldsbevakningar kring nya lagar och krav som tillkommer på 

miljöområdet. När nya krav uppkommer meddelas de funktioner eller avdelningar som berörs, 

vilket leder till  att åtgärder vidtas eller att nya styrdokument tas fram vid universitetet.  

 

Intressentanalys 

Nyckelintressenterna i tabell 1 är framtagna baserat på  en prioritering av den totala 

intressentlistan. Prioritering utgår från underlag och bedömningar från nyckelfunktioner inom 

miljöledningssystemet. En separat lista på icke lagmässiga bindande krav tas fram vid dialog 

med intressenterna.  

 

 

Bindande krav på internationell nivå

Bindande krav på nationell nivå

Bindande krav på 
myndighetsnivå

Bindande krav på 
instiutionsnivå 

(eller motsvarande)
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Tabell 1. Universitetets nyckelintressenter ur ett miljö-, klimat- och hållbarhetsperspektiv och deras krav, behov 

eller förväntan på miljöledningsarbetet. 

Intressenter Bindande 
krav 

Krav, behov eller förväntan 

Ledning Ja Ställer krav på innehåll och upplägg inför beslut av styrande dokument, policy 
och regler samt begär utredningar. 

Styrelse Ja Ställer krav på ledningen att efterleva lagar och krav inom miljö och hållbar 
utveckling. 

Rektors kansli Nej Ansvarar för verksamhetsplanering där krav på integrering av 
miljöledningssystemet och klimatarbetet kan förekomma. 

Fastighetsägare Ja Förser SU med lokaler, om- och nybyggnationer samt student- och 
forskarbostäder. Krav på samverkan kring frågor om miljö och hållbarhet.  

Samhälle Nej Kunskap som produceras vid SU bör förmedlas och göras tillgänglig för det 
omgivande samhället, medborgarna och näringslivet. 

Samverkanspartners Ja Partners som SU ingår avtal med, exempelvis Stockholms stad och Region 
Stockholm, kan kravställa att SU har ett fungerande miljöarbete. 

Forskningsfinansiärer Ja Externa anslag, exempelvis från Formas eller Vinnova, kan medföra krav på aktivt 
arbete med den egna miljöpåverkan. 

Studenter Ja Krav på att SU arbetar med miljö- och klimatfrågor. 

Medarbetare Ja Krav på att SU arbetar med miljö- och klimatfrågor. 

Framtida medarbetare  Ja Krav på att arbetsplatsen arbetar med hållbarhetsfrågan. 

Framtida studenter Ja Krav på att universitet arbetar med hållbarhetsfrågan. 

FN Ja Agenda 2030 och de globala hållbarhetsmålen, samt Climate Emergency Letter 
som universitetet skrivit under. 

EU Ja EU direktiv och forskningsfinansiärs krav, som kan innebära aktivt arbete med 
den egna miljöpåverkan. 

Riksdag och regering Ja Nationella lagar som påverkar SU. Ställer även specifika krav på vad 
utbildningssektorn ska genomföra.  

Universitetskanslers-
ämbetet 

Ja Granskar och bedömer lärosätens kvalité på högre utbildning och forskning samt 
lagefterlevnad.   

Naturvårdsverket Ja Huvudsaklig myndighet för inrapportering av miljöledningsarbetet på SU. 

Stockholms stad Ja Tillsyn och kommunala författningar, exempelvis avfall. 

Andra myndigheter  Ja Transportstyrelsen, strålskyddsmyndigheten, energimyndigheten, 
jordbruksverket och andra myndigheter har diverse tillståndskrav på 
universitetets verksamhet samt krav på inrapporteringar. 

 

Internationell nivå  

På internationell nivå finns bland annat nyckelintressenter, exempelvis EU, som genererar nya 

lagar och krav. EU-direktiv implementeras efterhand inom varje nation via riksdagen och 

myndigheter, men direktivet i sig har en mer långsiktig funktion då det ger en bakgrund och 

motivering  varför direktivet är viktigt att införa. Det medför att omvärldsbevakningen vid 

exempelvis SU blir enklare att arbeta med utifrån ett långsiktigt perspektiv.  



   

4(9) 

 

FN tar också fram globala överenskommelser, vilka antas av EU eller direkt av regeringar och 

parlament. Dessa överenskommelser kan vara frivilliga men också tvingande om regering och 

parlament antar mål eller agendor. Universitetet har också antagit ett internationell FN 

dokument inom klimatområdet (Climate emergency letter1) vilket genererar bindande krav för 

verksamheten. Detta tas fram löpande i dialog med intressenterna som exempelvis minskade 

utsläpp från tjänsteresor som studentorganisationer så som Klimatstudenterna2 och 

studentkåren3.  

Även bi- och multilaterala samverkanspartners och forskningsfinansiärer utanför de stora 

organisationerna kan agera som viktiga intressenter för universitetet. För att kunna locka nya 

internationella grundstudenter och forskningsstudenter bedöms också dessa som 

nyckelintressenter ur ett internationellt perspektiv. Flera populärvetenskapliga undersökningar 

visar att yngre studenter och medarbetare vill att universitetet ska jobba aktivt med sin egen 

påverkan  som berör flera hållbarhetsområden4. 

Nationell nivå  

På nationell nivå blir högsta nivån regering och riksdag, men det finns flera intressenter på 

lägre nivåer som är viktiga för att miljö- och hållbarhetsarbetet ska kunna genomföras. Ett 

exempel som är specifikt för utbildningssektorn är fastighetsägaren där majoriteten av den 

lokalyta som universitetet verkar på ägs av det statligt ägda bolaget Akademiska hus. För att 

uppnå ett fungerande hållbarhetsarbete krävs ett nära samarbete mellan de olika 

fastighetsägarna. Genomförande av åtgärder som ligger inom fastighetsägarens ansvar blir 

därför svårt och ibland omöjligt att genomföra om inte respektive part beaktar varandras 

intresse genom att samarbeta.  

Vidare finns det flertalet myndigheter och offentliga verksamheter som berör universitet då de 

bedriver tillsyn men även formulerar nya lagar och förordningar. Likt 

utbildningsdepartementet kommer dessa krav skriftligen vid årsskiftet och/eller vid 

halvårsskiftet beroende på om det är återrapporteringskrav i regleringsbrev eller nya lagar som 

träder i kraft.  

Underlag för omvärlds- och intressentanalys 

Omvärlds- och intressentanalysen är baserad på följande: 

• Intervju med vice ordförande i studentkåren  

• Intervju med miljösamordnare  

• Intervju med miljörepresentanter  

• Intervju med representant från Akademiska hus 

• Workshop med Team miljö vid Sektionen för säkerhet och miljö  

                                                      
1 https://rektorsblogg.su.se/2019/06/24/klimatarbetet-i-fokus/ 
2 https://klimatstudenterna.se/ 
3 https://www.studietid.se/yrkesliv-och-karrir/su-kar-utslpp-frn-flyg-under-2019?rq=resor 
4 https://www2.deloitte.com/se/sv/pages/about-deloitte/articles/millennialsurvey-2018.html 
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• Intervju med ordförande för Miljörådet 

• Underlag från planeringssekretariatet och ledningssekretariatet 

• Underlag från universitetets riskanalys 2019-2020 (Dnr SU FV-1.1.2-3626-18) 

• Underlag från tidigare intressentanalys 

• Universitetet miljö- och laboratoriesäkerhetslaglista.  

Flera nyckelfunktioner, så som miljösamordnare och anställda inom Team miljö, har en 

bredare kunskap om flera av intressentgrupperna och har därför en viktig funktion i att 

prioritera nyckelintressenter.  

Underlaget från intervjuerna med nyckelintressenterna kommer att tas med i det fortsatta 

arbetet med miljöutredningen, där omvärlds- och intressentanalys är en av delarna som ska 

ingå.  

Resultat av omvärldsbevakning lagkrav 

Nya lagkrav 

Förutom de kontinuerliga och årliga krav som finns vid universitetet resulterade 

omvärldsanalysen i ytterligare åtgärder på flera hållbarhetsområden.  

EU-direktiv inom avfallsområdet som succesivt implementeras kommer påverka 

avfallsområdet för hela Sverige5. Ytterligare fraktioner, så som matavfall, kommer att behöva 

samlas in för hela universitetet. Bättre kontroll och uppföljning av farligt avfall, vilket innebär 

införande av rapportering till Naturvårdsverket från och med  2020.  

Naturvårdsverket reviderar också förordningen (2009:907) om miljöledning i statliga 

myndigheter, vilket i skrivandets stund är ett pågående arbete 6. Revideringar i denna 

förordning kommer ha direkt inverkan på universitetets miljöledningsarbete.  

Ytterligare krav om återrapportering kring hur kärnverksamheten antar hållbar utveckling i 

utbildningen ställs i Regleringsbrevet7.  

Befintliga lagkrav 

Nedan finns en översiktlig beskrivning av olika lagkrav och andra krav som har tagits upp i 

intressentanalysen. En fullständig laglista på alla de lagkrav som påverkar universitetet finns 

att tillgå via Notisums lagbevakningstjänst [Notisum].  

                                                      
5 https://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-

omrade/Avfall/Nya-regler-for-avfallshantering-och-atervinning/ 
6 https://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-

Sverige/Regeringsuppdrag/Oversyn-av-forordningen-2009907-om-miljoledning-i-statliga-myndigheter/ 
7 Regeringsbeslut U2019/00809/UH, U2019/04337/BS 

https://www.notisum.se/rn/lawlist/?listid=26568
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Högskolelagen (1992:1434) anger genom ändring 2006 att högskolorna i sin verksamhet ska 

främja en hållbar utveckling som innebär att nuvarande och kommande generationer 

tillförsäkras en hälsosam och god miljö, ekonomisk och social välfärd och rättvisa. 

Miljöbalken (1998:808) är en sammanslagning av miljölagstiftning och syftar till att främja 

en hållbar utveckling och skydda miljö och människor. Balken berör alla typer av åtgärder, 

från den enskilda individen till näringsverksamhet. Till balken hör även ett stort antal 

förordningar och föreskrifter medan EU-direktiv på miljöområdet införlivas i Miljöbalken.  

EU-förordningar är, till skillnad från EU-direktiv, en del av den nationella lagstiftningen så 

fort de träder i kraft. På miljöområdet finns bland annat den så kallade Reach-förordningen8 

som handlar om registrering, utvärdering, tillstånd och begränsningar av kemiska ämnen. 

Reach innehåller också krav på användare av kemikalier, vilket inte förekommer i tidigare 

lagstiftning.  

Lokala föreskrifter om avfall finns vid varje kommun och tillsammans med en kommunal 

avfallsplan utgör detta kommunens renhållningsordning som antas av kommunfullmäktige.  

Lagen om offentlig upphandling (2016:1145) reglerar inköp av myndigheter och andra 

organisationer som är finansierade av allmänna medel och baseras på EU-direktiv. Den 

upphandlande myndigheten har stor möjlighet att ställa långtgående hållbarhetskrav på vad 

som ska upphandlas och på så sätt bidra till att miljökvalitetsmålen nås.  

Förordning (2009:907) om miljöledning i statliga myndigheter ställer krav på att statliga 

myndigheter ska ha ett miljöledningssystem som integrerar miljöhänsyn så att både direkt och 

indirekt miljöpåverkan hanteras på ett systematiskt sätt. 

Agenda 2030 och de globala målen för hållbar utveckling antogs av FN:s medlemsländer 

2015 och är en global handlingsplan som syftar till att avskaffa extrem fattigdom, minska 

ojämlikheter och orättvisor, främja fred och rättvisa samt att lösa klimatkrisen. Agenda 2030 

består av 17 mål med 169 delmål. Målen består av miljömål, sociala mål och ekonomiska mål 

som är integrerade och odelbara. Agendan riktar sig till alla länder och alla har ett gemensamt 

ansvar för genomförandet. I den svenska handlingsplanen för Agenda 2030, som fokuserar 

både på det nationella genomförandet samt Sveriges bidrag till det globala genomförandet av 

Agenda 2030, finns sex tematiska fokusområden: Jämlikhet och jämställdhet, Ett hållbart 

samhälle, En samhällsnyttig, cirkulär och biobaserad ekonomi, Ett starkt näringsliv med 

hållbart företagande, En hållbar och hälsosam livsmedelskedja samt Kunskap och innovation. 

I sistnämnda området pekas utbildning och forskning ut som centrala verktyg för en globalt 

                                                      
8 Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 1907/2006 om registrering, utvärdering, 

godkännande och begränsning av kemikalier (Reach) och inrättande av en europeisk 

kemikaliemyndighet 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:02006R1907-20200227&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:02006R1907-20200227&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:02006R1907-20200227&from=EN
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hållbar utveckling och för svenska lärosäten ska kunskap och utbildning för hållbar utveckling 

och Agenda 2030 främjas.  

Klimatavtalet är ett internationellt avtal under FN som ratificerats av 185 medlemsländer. 

Avtalet handlar om att hålla den globala uppvärmningen under två grader och att man ska 

sträva efter att begränsa den till under 1,5 grader. Avtalet innebär också att länder successivt 

ska skärpa sina åtaganden och förnya eller uppdatera dessa vart femte år. En global översyn av 

de samlade åtagandena kommer också att ske vart femte år med start 2023. Avtalet innebär 

även att de industrialiserade länderna på olika sätt ska stödja utvecklingsländernas arbete med 

utsläppsbegränsningar och klimatanpassning. Rektor har signerat ett separat avtal som bland 

annat förbinder SU att vara koldioxidneutralt 2040 9. Vidare har universitetet antagit en 

klimatfärdplan10 som kommer påverka ett antal områden där utsläppsminskningar måste ske 

för att universitetet ska kunna nå målet koldioxidneutralitet.  

Sveriges miljömålssystem består av ett generationsmål, 16 miljökvalitetsmål och 24 

etappmål. Sveriges miljömål visar konkret vad det är Sverige ska göra nationellt och 

internationellt för att bidra till att genomföra den ekologiska dimensionen av Agenda 2030. 

Sveriges miljömål gäller dock den svenska miljöns kvalitet, även om miljöproblem i Sverige 

beror på negativ miljöpåverkan både inom och utanför landets gränser.  

Regionala miljömål har Länsstyrelsen ansvar för genom att de nationella målen bryts ned och 

följs upp på regional nivå. I Stockholms län har sex av de 16 nationella miljömålen valts ut för 

prioriterade insatser: Begränsad klimatpåverkan, Frisk luft, Giftfri miljö, Ingen övergödning, 

God bebyggd miljö samt Ett rikt växt- och djurliv.  

Regleringsbrev för budgetåret 2020 avseende universitet och högskolor innehåller 

återrapporteringskrav gällande hållbar utveckling. 

Erasmus+ är EU:s program för internationellt samarbete och student- och personalutbyten 

inom bland annat utbildning. För att delta i programmet måste högskolan ansöka om 

Erasmuscharter for Higher Education (ECHE) som bland annat innebär att högskolan åtar sig 

att arbeta för att främja miljöanpassade lösningar, till exempel stöd för mer miljövänliga 

resvägar i samband med utbyten. 

Forskningsfinansiärer för SU innefattar bland annat Formas, Forte, EU och 

Vetenskapsrådet. En del forskningsfinansiärer ställer särskilda villkor med koppling till 

hållbarhet och Agenda 2030. Ingen av de statliga forskningsfinansiärerna ställer dock krav på 

till exempel hållbart resande.  

                                                      
9 https://rektorsblogg.su.se/2019/06/24/klimatarbetet-i-fokus/ 
10 https://www.su.se/medarbetare/organisation-styrning/styrdokument-

regelboken/milj%C3%B6/stockholms-universitets-klimatf%C3%A4rdplan-f%C3%B6r-perioden-2020-

2040-1.536307 
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Omvärldsanalys utvecklingsområden och trender 

Det globala samhällets tryck på att minska på växthusgasutsläpp blir allt starkare. Rektor på 

Stockholms universitet signerade under 2019 Climate emergency letter11, vilket förbinder oss 

att vara koldioxidneutrala redan vid 2040. Miljörådets ordförande fick därför i uppdrag att ta 

fram en klimatfärdplan för hur universitetet ska uppnå denna klimatutmaning. Fokus på 

klimatfrågan kommer därför behöva prioriteras högt framöver.  

Ett område inom klimatarbetet som kommer behöva ytterligare fokus är fastigheter. Vid ny- 

och ombyggnation genereras enorma utsläpp. Vid 2022 kommer byggherrar att behöva 

deklarera det material som används vid nybyggnation12. Universitetets kravställning på 

byggnader kan därmed fördyras i ett första skede. Men problematiken uppstår egentligen 

kring vem som ska stå för utsläppen från nybyggnationer, då fastighetsägare som Akademiska 

hus inte genomför nybyggnation om inte efterfrågan kommer från verksamhetnyttjaren. 

Beslutar Akademiska hus att verksamhetsnyttjaren ska stå för de totala utsläppen kommer 

andra områden som universitetet genererar utsläpp inom att behöva minska ytterligare.  

Kärnverksamheten på universitet ska inte upphöra med sina kärnuppdrag. Med ett större fokus 

på klimatområdet för att minska ner på de direkta utsläppen av växthusgaser  görs därmed 

bedömningen  att universitetet behöver till en viss del också finansiera  negativa utsläpp för att 

klara målet om klimatneutralitet till år 2040.   

För att universitetet ska utbilda studenter som är eftertraktade av både privata och offentliga 

sektorn krävs att samhällsaktuella problem inkluderas i utbildningen. Därför krävs en ständig 

revidering av kurser och program för att studenterna som examineras kan vara attraktiva på 

arbetsmarknaden.  

För att kunna förse både förvaltning och kärnverksamhet med kompetent personal behöver 

krav från presumtiva anställda beaktas. Resultat från fler och fler undersökningar visar att 

arbetstagare ställer krav på arbetsgivarens hållbarhetsarbete och att de även väljer bort 

arbetsgivare som inte lever upp till detta13. Arbetstagare tycker exempelvis att det är viktigt att 

arbetsgivaren tar ansvar för att minska på sina egna utsläpp, jobbar med sitt sociala ansvar och 

bidrar till en  hållbar samhällsutveckling.  

Forskningens relevans i utbildningen och för övriga samhälle är av stor vikt men kan inte 

styras. Den fria forskningen är något som ska värnas, dock betyder det inte att anslag och 

                                                      
11 https://rektorsblogg.su.se/2019/06/24/klimatarbetet-i-fokus/ 
12 https://www.boverket.se/sv/byggande/uppdrag/klimatdeklaration/ 
13 https://via.tt.se/pressmeddelande/nio-av-tio-svenskar-vill-att-arbetsgivaren-tar-

klimatansvar?publisherId=783398&releaseId=3256135 

https://www2.deloitte.com/se/sv/pages/about-deloitte/articles/millennialsurvey-2018.html 
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fokus på ansökningar kommer förändras inom de aktuella samhällsutmaningar som 

mänskligheten står för. Universitetet har en bra möjlighet att bidra till en hållbar 

samhällsutveckling då det finns en stor bredd inom både utbildning och forskning som täcker 

flera kunskapsområden, exempelvis de globala hållbarhetsmålen. Dock finns det svårigheter 

att kartlägga och värdera betydelsen av  detta och därmed blir det svårt att återrapportera det 

som universitetet genomför inom detta område. Det har inte enbart att göra med interna 

processer kring uppföljning utan en osäkerhet i att definiera och kvantifiera det som verkligen 

främjar en hållbar samhällsutveckling.  

Det finns också ett ökat globalt intresse bland universitet och högskolor att delta i 

hållbarhetsrankningar. Times higher education (THE) impact rankning14 är en av de 

internationella rankningar som syftar till att utvärdera hur universitet och högskolor jobbar 

mot de globala hållbarhetsmålen. Att delta i sådana rankingar kräver troligtvis nya arbetssätt 

för att samla in underlag, vilket i början kan kräva ytterligare arbetsinsatser på flera nivåer. I 

samband med att dessa rankingar ökar globalt kommer också fler bibliometriska analyser som 

kopplar publicerad forskning till olika hållbarhetsmål genomföras.  

Mycket av det fokus som universitetet haft tidigare inom miljöledningssystemets 

åtgärdsplaner så som minskad pappersanvändning och källsortering kommer klassas som så 

kallade hygienfaktorer för en arbetsplats eller studieplats. Liknande symbolfrågor så som 

cykelparkering och matavfallsortering, som inte ger den största minskningen i miljöpåverkan, 

kommer också att vara standard för arbetsplatser framöver. Istället kommer fokus att ligga på 

kärnverksamhetens uppgifter utbildning, forskning och samverkan med omgivande samhälle. 

Det som genereras i form av kunskap måste kopplas och kommuniceras för att visa hur 

universitetet bidrar till de stora samhällsfrågor som pågår. Universitetet kommer behöva vara 

proaktiva i detta arbete för att visa hur ett universitet med mycket och viktig grundforskning 

bidrar direkt eller indirekt med sin kunskap. Risken finns annars att externa intressenter som 

inte har samma insyn i universitetets verksamhet kräver att dessa uppgifter ska redovisas på 

ett sätt som inte är relevant. 

                                                      
14 

https://www.timeshighereducation.com/rankings/impact/2019/overall#!/page/0/length/25/sort_by/rank/s

ort_order/asc/cols/undefined 


